
Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n. 136 del 23.12.2015 

 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER POSIZIONAMENTO IMPIANTI 

PUBBLICITARI SU PALI DELL’ILLUMINAZIONE STRADALE - AVIP ITALIA SRL. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• è giunta a scadenza la convenzione datata 21/07/2009 con la Ferrari Promotion Spa per la installazione di 

impianti pubblicitari sui pali di illuminazione di proprietà Enel Sole; 

• il Comune di Castellanza ha acquisito la proprietà degli impianti di illuminazione pubblica dalla Società Enel 

Sole S.r.l. con atto rep. n. 3111/176 del 23/01/2013 a rogito del Segretario Comunale del Comune di 

Castellanza; 

• Avip Italia Srl, che ha acquistato il ramo d’azienda della Ferrari Promotion S.p.A. per la installazione di 

impianti pubblicitari sui pali di illuminazione, intende riconvenzionare le modalità di utilizzo dei pali di 

illuminazione di proprietà comunale; 

• il Comune di Castellanza intende, da un lato, tener conto della necessità di attività economiche locali che 

vogliano segnalare sul territorio comunale la propria attività, e, dall’altro lato, offrire un servizio informativo ai 

cittadini agevolandoli nell'identificazione di attività di pubblica utilità di proprio interesse; 

• i sostegni dell'illuminazione pubblica costituiscono un valido supporto per l'installazione di messaggistica 

senza aggravare la città di ulteriori palificazioni dedicate all'informazione e alla pubblicità, da un lato 

facilitando le entrate derivanti dalla regolamentazione comunale in materia di pubblicità e dall'altro creando 

un beneficio per il concessionario in termini di risparmi per l'allestimento di supporti idonei, e per tale 

beneficio deve essere previsto un corrispondente interesse pubblico consistente nel mantenimento ordinato 

dei sistemi di informazione, comunicazione istituzionale e arredo urbano;  

• per le finalità di cui alla lett. e) che precede, è intenzione del Comune di Castellanza di consentire lo 

sfruttamento, con fini di comunicazione commerciale e istituzionale, dei pali di illuminazione pubblica di 

proprietà comunale installati nel territorio comunale con Avip Italia, che ha manifestato interesse a proseguire 

l’utilizzo a scopi pubblicitari di tali pali di illuminazione; 

• la soluzione proposta dalla Ditta AVIP ITALIA S.R.L. consente l’apposizione di messaggistica e segnaletica 

istituzionale a cura e spese della Società, senza per questo configurarsi come attività di sponsorizzazione; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Preso atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del parere di 

regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di concedere alla Ditta AVIP ITALIA srl, con sede legale in Borgaro Torinese, Frazione Mappano (TO), via 

Galileo Galilei 12/14, l’utilizzo di 55 (cinquantacinque) pali della pubblica illuminazione, di proprietà 

comunale, per l’installazione di impianti pubblicitari (di dimensione massima cm 100 x 140) alle condizioni 

contenute nell’allegata bozza di convenzione che si intende parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare atto che il responsabile del Settore Opere Pubbliche, che ha in gestione il patrimonio relativo agli 

impianti di illuminazione, provvederà alla stipula della relativa convenzione e all’attivazione delle richieste di 

utilizzo delle postazioni per gli usi istituzionali, nonché delle forniture previste dall’art. 5 della convenzione - 

lett. B), D), E), F), mentre resta di competenza del Settore Governo del Territorio e del Concessionario del 

Servizio di riscossione canoni pubblicitari la gestione delle autorizzazioni relative alla messaggistica di 

carattere commerciale; 
 



Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n. 136 del 23.12.2015 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


